
Obec Kocurany 

 
 

 

Všeobecne  záväzné   nariadenie 

 

č. 110/2025 
o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby poskytované obcou Kocurany 

 

 

 

Návrh VZN:    -     vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa :  26.11.2025 

zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 26.11.2025 

zverejnený na internetovej adrese obce  dňa : 26.11.2025 

                           

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(včítane): 6.12.2025 

 

 

Doručené pripomienky (počet) : 0 

 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 10.12.2025 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: 10.12.2025 

 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v  Kocuranoch dňa 12.12.2025 pod č. 874/31/2025. 

 

 

VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce  dňa : 15.12.2025 

VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 15.12.2025 

VZN zverejnené na internetovej adrese obce  dňa : 15.12.2025 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom 1.1.2025 
 

 

 
úradná pečiatka  

s erbom obce  

 

 

   

      za obec :  

 

 



Obecné zastupiteľstvo v Kocuranoch  v súlade s § 4 ods. 3 písm. p), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. 

g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zákona č. 448/2008 

Z. z. o sociálnych službách  v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 

Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov   (ďalej len „zákon o sociálnych 

službách“) sa uznieslo na tomto  

 
Všeobecne záväznom nariadení  

č. 110/2025 

o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby poskytované obcou Kocurany 

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) definuje druhy a formy sociálnych 

služieb poskytovaných v samosprávnej pôsobnosti obce Kocurany, poskytovateľa 

i prijímateľa sociálnych služieb, určuje výšku a spôsob úhrady za sociálne služby poskytované 

v zmysle zákona o sociálnych službách uvedených v tomto VZN.  

 

§ 2 

Základné pojmy 

 

1. Poskytovateľom sociálnych  služieb je obec Kocurany (ďalej len „obec“). 

2. Prijímateľ sociálnych služieb je občan s trvalým pobytom v obci, ktorému obec poskytuje 

sociálnu službu, 

3. Integrovaný posudok – posudzovanie odkázanosti žiadateľa príslušným úradom práce 

sociálnych vecí a rodiny (ďalej len „ÚPSVaR“) na sociálnu službu. Integrovaná posudková 

činnosti zahŕňa sociálnu posudkovú činnosť a lekársku posudkovú činnosť, 

4. Integrovaný posudok obsahuje  

a) stupeň odkázanosti fyzickej osoby, ak je odkázaný na pomoc inej fyzickej osoby, 

b) činnosti, ktoré fyzická osoba pri uspokojovaní základných životných potrieb nie je 

schopná samostatne vykonávať alebo je schopná ich vykonávať s dohľadom, ak je 

odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, 

c) možný druh sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého 

zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia veku 

potrebného na nárok na starobný dôchodok a 

d) termín opätovného posúdenia. 

 

§ 3 

Druhy a formy sociálnych služieb 

 

1. Obec poskytuje v zmysle zákona o sociálnych službách tieto druhy sociálnych služieb 

a) sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného 

postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového 

veku 

1. domáca opatrovateľská služba formou terénnej služby, 

 

b) podporná služba  

1. odľahčovacia služba 

 

 

 

 



§ 4 

Opatrovateľská služba 

 

1. Opatrovateľská služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá : 

a) je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, 

b) je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju 

domácnosť a základných sociálnych aktivitách podľa prílohy č. 4 zákona o sociálnych 

službách. 

2. Postup pri zabezpečení poskytnutia domácej opatrovateľskej služby: 

a) záujemca o opatrovateľskú službu podá žiadosť o integrovaný posudok na príslušnom 

ÚPSVaR, 

b) ak bola žiadosť podaná obci, obec postúpi túto žiadosť príslušnému ÚPSVaR a postúpenie 

oznámi žiadateľovi,  

c) ÚPSVaR začne konanie o integrovanom posudku, 

d) ÚPSVaR vydá integrovaný posudok na účely poskytnutia alebo zabezpečenia 

poskytovania sociálnej služby,  

e) obec uzatvorí s prijímateľom sociálnej služby zmluvu o poskytovaní sociálnej služby. 

3. Opatrovateľskú službu poskytuje obec Kocurany na území obce Kocurany v pracovných 

dňoch maximálne 7,5 hodiny denne, a to v časovom rozmedzí od 7.00 h do 16.30 h 

prostredníctvom opatrovateľov, ktorí sú zamestnancami obce Kocurany. 

4. Prijímateľ je povinný platiť úhradu za opatrovateľskú službu v sume určenej obcou Kocurany 

v zmysle § 72 a § 73 zákona o sociálnych službách. 

5. Úhrada za opatrovateľskú službu v kalendárnom mesiaci sa určí podľa rozsahu hodín 

poskytovanej služby v príslušnom mesiaci. Úhrada sa platí bezhotovostným prevodom na 

bankový účet obce alebo v hotovosti do pokladne obce do 20. dňa nasledujúceho 

kalendárneho mesiaca po mesiaci, v ktorom bola služba poskytnutá. 

6. Výška úhrady za opatrovateľskú službu pre fyzickú osobu uvedenú v ods. 1: 

- od 1. 1. 2026 vo výške 3,50 EUR /1 hodina. 

7. Príjem jednotlivca sa posudzuje spolu s preukázaným príjmom fyzických osôb, ktoré sa s 

príjemcom opatrovateľskej služby posudzujú spoločne. 

8. Úkony opatrovateľskej služby sú uvedené v prílohe č. 4 zákona o sociálnych službách. 

9. Podmienky poskytovania opatrovateľskej služby, rozsah, výšku a spôsob úhrady za 

opatrovateľskú službu upravuje zmluva o poskytnutí opatrovateľskej služby uzatvorená medzi 

poskytovateľom a prijímateľom. 

10. Pri prerušení poskytovania opatrovateľskej služby zo strany prijímateľa sociálnej služby 

(hospitalizácia, liečebný pobyt a pod.) je prijímateľ povinný túto skutočnosť bezodkladne 

oznámiť poskytovateľovi. Na základe uvedeného oznámenia bude prijímateľovi prerušené 

poskytovanie opatrovateľskej služby na dohodnutý čas. 

11. Obec Kocurany ako poskytovateľ sociálnej služby si vyhradzuje právo stanovenia potrebného 

počtu opatrovateľov, aj výberu opatrovateľov k prijímateľovi opatrovateľskej služby s 

prihliadnutím na individuálne potreby klientov. Poskytovateľ tiež môže opatrovateľov u 

jedného klienta striedať podľa potreby tak, aby bol efektívne využívaný pracovný fond 

opatrovateľov a dodržiavané zásady bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. 

12. Opatrovateľská služba sa poskytuje na dobu počas splnenia podmienok trvania nároku na 

tento druh sociálnej služby. 

13. Starosta obce alebo poverený zamestnanec obce je oprávnený vykonať návštevu v domácnosti 

fyzickej osoby, ktorej sa poskytuje sociálna služba, za účelom kontroly kvality poskytovanej 

sociálnej služby. 

14. Opatrovateľskú službu nemožno poskytovať fyzickej osobe:  

a) ktorej sa poskytuje celoročná pobytová sociálna služba, 

b) ktorá je opatrovaná fyzickou osobou, ktorej sa poskytuje peňažný príspevok na 

opatrovanie podľa osobitného predpisu, ak zákon o sociálnych službách neustanovuje 



inak, 

c) ktorej sa poskytuje peňažný príspevok na osobnú asistenciu podľa osobitného predpisu, 

d) ktorej je nariadená karanténa pre podozrenie z nákazy prenosnou chorobou a pri ochorení 

touto nákazou. 

 

§ 5 

Odľahčovacia služba 

 

1. Odľahčovacia služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá opatruje fyzickú 

osobu s ťažkým zdravotným postihnutím odkázanú na pomoc inej fyzickej osoby ktorej 

stupeň odkázanosti je najmenej IV. 

2. Forma odľahčovacej služby – terénna. 

3. Cieľom odľahčovacej služby je umožniť osobe, ktorá opatruje osobu s ťažko zdravotným 

postihnutím nevyhnutný odpočinok na účel udržania jej fyzického zdravia a duševného 

zdravia a prevencie jeho zhoršenia. 

4. Podmienky poskytovania odľahčovacej služby: 

a) vydaný posudok úradom práce, sociálnych vecí a rodiny podľa zákona č. 447/2008  Z. z. 

a poberanie peňažného príspevku za opatrovanie,  

b) uzavretie zmluvy s obcou  o poskytovaní odľahčovacej služby podľa zákona  č. 448/2008 

Z. z., 

c) najviac 30 dní v kalendárnom roku (za 1 deň poskytovanej odľahčovacej služby sa  

 považuje 12 hodín). 

5. Podmienky a postup pri vybavovaní odľahčovacej služby: 

a) vydaný posudok príslušným úradom práce, sociálnych vecí a rodiny, 

b) podanie žiadosti obci o poskytnutie odľahčovacej služby s požadovanými prílohami 

(posudok, poberanie peňažného príspevku). 

6. Obec poskytuje odľahčovaciu službu len osobám, ktoré opatrujú fyzickú osobu s ťažkým 

zdravotným postihnutím odkázanú na pomoc inej fyzickej osoby a táto fyzická osoba býva 

a má trvalý pobyt v obci. 

7. Výška úhrady za odľahčovaciu službu pre jednotlivca 

Od 1. 1. 2026 vo výške  3,50 EUR /1 hodina. 

 

§ 6 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Ruší sa VZN č. 84/2020 ktorým sa upravujú podmienky poskytovania sociálnych služieb  

            v obci Kocurany schválené 16. 09. 2020 uznesením č. 653/20/2020 písm. b). 

2.        Toto VZN č. 110/2025 o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby poskytované 

obcou Kocurany boli schválené dňa 12.12.2025 uzn. číslo 874/31/2025 a nadobúdajú 

účinnosť od 1.1.2026. 

 

 

 

                                                                                                Ing. Vojtech Čičmanec 

starosta obce 


